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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Процесс обучения школьников

нескольким иностранным языкам обладает существенным потенциалом для

развития личности, включая ее интеллектуальное, эмоциональное, духовно-

нравственное, социальное и культурное развитие. Согласно разделу 18.3.1

Федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования второй иностранный язык является обязательным

предметом в учебном плане. Преподавание нескольких иностранных языков

также является актуальным для системы дополнительного образования, где

школьникам предлагаются курсы не только английского, но и немецкого,

французского, испанского, китайского, корейского и других языков мира.

На данный момент пока еще не сложилась целостная система

преподавания нескольких иностранных языков. Одной из задач, требующих к

себе особого внимания, является формирование лексической компетенции

школьников, изучающих несколько иностранных языков. Установлено, что

обучающиеся с трудом справляются с необходимостью осваивать

лексические единицы двух / трех иностранных языков. У школьников не

сформирован навык положительного переноса уже имеющихся лексических

знаний и умений, и они не владеют в полной мере стратегиями запоминания

слов.

Степень разработанности проблемы. Данные анализа научной

литературы по методике преподавания иностранного языка позволяют

сделать вывод о том, что проблеме лексической компетенции уделяется

достаточное внимание исследователей, и на сегодняшний день данная тема

детально разработана во многих аспектах. Вопросу формирования этой

компетенции у школьников посвящены труды таких исследователей, как

О.В. Аликина (2009), Н.А. Давыдова (2009), О.Ю. Дигтяр (2009),

И.П. Короткова (2012), Г.А. Кручинина (2014). В их работах:
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– анализируется роль лексического компонента в формировании

коммуникативной иноязычной компетенции;

– рассматриваются вопросы отбора лексического содержания

обучения, мотивации школьников в усвоении лексики изучаемого языка,

обучения стратегиям запоминания слов;

– изучаются психологические и когнитивные особенности освоения

лексики в различных возрастных группах;

– разрабатываются критерии сформированности лексической

компетенции и создаются методики формирования и совершенствования

лексических навыков и умений;

– обсуждаются вопросы применения компьютерных технологий в

рамках исследования.

Вместе с тем в связи с необходимостью обучения школьников

нескольким иностранным языкам возникает ряд вопросов, которые

недостаточно раскрыты в научных исследованиях:

– не определены сущность и структура лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков;

– не обозначена специфика формирования лексической компетенции

при обучении школьников двум или трем иностранным языкам;

– не уточнена роль межъязыковых лексических соответствий в

указанных условиях;

– не выявлены способы преодоления межъязыковой интерференции и

пути формирования навыка осуществления положительного переноса ранее

приобретенных лексических знаний и умений у школьников;

– не уточнен диагностический инструментарий для определения

уровня сформированности лексической компетенции школьников при

освоении ими нескольких иностранных языков;

– не разработаны практические рекомендации для учителей по

обучению школьников нескольким иностранным языкам.
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Частично обозначенные вопросы затрагиваются в работах

Н.С. Балясниковой (2009), Л.Я. Ерёмина (2005), Л.В. Молчанова (2009),

Н.А. Парилова (2010). Однако исследователи обсуждают данную проблему с

точки зрения преподавания иностранных языков студентам, а не

школьникам.

Актуальность исследования обусловлена противоречиями:

– на социально-педагогическом уровне: между высокими требованиями

ФГОС ООО к результатам освоения иностранных языков школьниками,

личностными, социальными и профессиональными возможностями, которые

открываются перед обучающимися при условии владения ими несколькими

иностранными языками и недостаточным уровнем сформированности

иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся в целом и

лексической компетенции, в частности;

– на научно-теоретическом уровне: между значимостью лексической

компетенции при освоении школьниками нескольких иностранных языков и

недостаточной изученностью структуры, содержания и путей формирования

данной компетенции в указанных условиях;

– на научно-методическом уровне: между трудностями в овладении

обучающимися лексической компетенцией при изучении нескольких

иностранных языков и отсутствием учебно-методических пособий,

учитывающих особенности обучения школьников нескольким иностранным

языкам.

Представленные противоречия обусловили формулировку проблемы

исследования: какова должна быть методика формирования лексической

компетенции школьников при освоении ими нескольких иностранных

языков?

Актуальность данной проблемы, её недостаточная теоретическая и

практическая разработанность определили выбор темы научного
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исследования: «Методика формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков».

Объект исследования: процесс формирования лексической

компетенции школьников при освоении ими нескольких (двух или трех)

иностранных языков.

Предмет исследования: создание методики формирования

лексической компетенции школьников при освоении ими нескольких (двух

или трех) иностранных языков (английского, немецкого, испанского).

Цель исследования: разработка, теоретическое обоснование методики

формирования лексической компетенции школьников при освоении ими

нескольких (двух или трех) иностранных языков и проверка эффективности

ее реализации.

Гипотеза исследования: процесс формирования лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков будет

эффективным, если:

– определены структура и содержание компонентов лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков;

– разработана типология трудностей, с которыми сталкиваются

обучающиеся при освоении нескольких иностранных языков;

– создана методика формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких (двух или трех) иностранных

языков, основанная на идеях коммуникативно-когнитивного и сравнительно-

сопоставительных подходов;

– разработана система модулей, которая включает одноаспектные

модули (интернациональная лексика, ложные омонимы, полисемичные

слова, безэквивалентная лексика) и комплексные модули (многоязычный

фестиваль, многоязычный спектакль, многоязычный лагерь);
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– определены критерии, показатели, уровни сформированности

лексической компетенции школьников, изучающих несколько иностранных

языков.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:

1. Определить структуру и содержание компонентов лексической

компетенции школьников, изучающих несколько иностранных языков, и

установить средства диагностики уровня ее сформированности;

2. Разработать типологию трудностей, с которыми сталкиваются

обучающиеся при освоении нескольких иностранных языков;

3. Создать методику формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких (двух или трех) иностранных

языков, основанную на идеях сравнительно-сопоставительного и

коммуникативно-когнитивного подходов.

4. Разработать систему образовательных модулей, направленных на

формирование лексической компетенции школьников 5–7 классов на

английском, немецком и испанском языках;

5. Определить критерии, показатели, уровни сформированности

лексической компетенции школьников, изучающих несколько иностранных

языков

6. Организовать и провести опытно-экспериментальное обучение по

проверке эффективности разработанной методики с помощью установленных

средств диагностики.

Для решения поставленных задач и проверки гипотезы применялись

методы научных исследований:

– теоретические методы: изучение нормативных документов

(федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и примерных программ по иностранным языкам); анализ

исследований по методике, педагогике, лингвистике, лингводидактике;

изучение и обобщение педагогического опыта по обучению школьников
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нескольким иностранным языкам; анализ теории и практики формирования

лексической компетенции школьников;

– эмпирические методы: тестирование, наблюдение, беседа, анализ

продуктов учебной и творческой деятельности обучающихся, опытно-

экспериментальная работа;

– статистические методы: статистико-математические методы

обработки полученных данных, количественно-качественный анализ,

сравнительный анализ динамики и графическое представление результатов

опытно-экспериментального обучения.

Методологическую основу исследования составили положения:

коммуникативно-когнитивного (Н.В. Барышников, Е.А. Буданова,

Н.Д. Гальскова, Е.И. Пассов, А.В. Щепилова); сравнительно-

сопоставительного (И.Л. Бим, А.О. Овсянников, О.В. Чичкова);

компетентностного (Н.И. Алмазова, К.Э. Безукладников, Б.А. Жигалев,

И.А. Зимняя, Б.А. Крузе, Р.П. Мильруд, Э.Э. Сыманюк, Г.С. Трофимова)

подходов.

Теоретическую базу исследования составили

– положения в области лингводидактики, теории и методики обучения

иностранным языкам (М.А. Ариян, Н.В. Баграмова, М.А. Викулина,

Н.Д. Гальскова, Э.Г. Крылов, М.А. Мосина, О.Г. Оберемко, В.В. Сафонова,

Г.В. Рогова, В.П. Фурманова, А.Н. Щукин);

– работы по вопросам многоязычия (Н.В. Барышников, И.Л. Бим, У.

Ванрайх, Н.Д. Гальскова, М.В. Давер, Б.А. Жетписбаева, Д.Б. Никуличева,

Г.Т. Смагулова, Т.К. Цветкова, А.В. Щепилова, М. Эрард);

– идеи в области теории формирования иноязычной компетенции

(Э.Г. Крылов, И.В. Леушина, Е.Р. Поршнева, К.Г. Чикнаверова);

– исследования в области формирования лексической компетенции

(К.В. Александров, Ю.Г. Давыдова, О.И. Жданько, С.С. Куклина,
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И.П. Павлова, Е.И. Пассов, С.Т. Сергеева, Е.Н. Соловова, А.Н. Шамов,

Е.В. Ятаев);

– труды по вопросам учебных стратегий (М.В. Давер, А.В. Зыкова,

О’Малли, И.Ю. Мангус, А.Э. Михина, Д.Б. Никуличева, Р. Оксфорд);

– исследования в области модульного обучения (М.Б. Лебедева,

Т.В. Сафонова, Ю.Г. Федотова).

Опытно-экспериментальная база исследования: Центр многоязычия

«Мультилингв» (система дополнительного образования), МБОУ СОШ № 84,

АМОУ «Гуманитарный Лицей» г. Ижевска Удмуртской Республики РФ.

Общую выборку участников эксперимента составили 139 школьников 5–7

классов.

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось с

2015 по 2018 гг.

На первом (диагностико-прогностическом) этапе (2015–2016 гг.)

проведен анализ научно-методической литературы по теме диссертационного

исследования; определена цель, сформулированы гипотеза, задачи, предмет и

объект исследования.

На втором (поисково-практическом) этапе (2016–2017 гг.)

создавалась и теоретически обосновывалась методика формирования

лексической компетенции школьников при освоении ими нескольких

иностранных языков; разрабатывались средства диагностики и комплекс

инновационных упражнений; проводилась опытно-экспериментальная работа

по выявлению эффективности авторской методики.

На третьем (обобщающем) этапе (2017–2018 гг.) обрабатывались и

анализировались результаты опытно-экспериментальной работы,

формулировались выводы и рекомендации, подводились общие итоги

исследования; оформлялся текст диссертационного исследования.
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Научная новизна исследования:

– разработана типология трудностей, которые испытывают

обучающиеся при освоении нескольких иностранных языков;

– предложена методика формирования лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков, определены

ее структурные компоненты: методологический (подходы и принципы),

содержательный (темы, компетенции), технологический (методы, формы,

средства обучения), оценочно-результативный (критерии и показатели

оценки, результаты обучения);

– разработана система образовательных модулей, реализация которых в

совокупности позволяет перевести обучающихся на более высокий уровень

сформированности лексической компетенции;

– установлены критерии определения уровня сформированности

лексической компетенции школьников при освоении ими нескольких

иностранных языков.

Теоретическая значимость исследования:

– уточнена структура лексической компетенции (мотивационный,

знаниевый, деятельностный, стратегический компоненты) школьников,

изучающих несколько иностранных языков;

– выявлены межъязыковые лексические соответствия, которые

определяют возможности для продуктивного сравнительного анализа

лексических единиц русского, английского, немецкого, испанского языков;

– теоретически обоснована методика формирования лексической

компетенции школьников при освоении ими нескольких (двух или трех)

иностранных языков (английского, немецкого, испанского).

Практическая значимость исследования:

– разработана и внедрена в образовательную практику методика

формирования лексической компетенции школьников при освоении ими
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нескольких (двух или трех) иностранных языков (английского, немецкого,

испанского);

– материалы исследования используются в ряде организаций

Удмуртской Республики: Центр многоязычия «Мультилингв»; Центр

языкового образования Института Языка и Литературы Удмуртского

государственного университета (г. Ижевск).

– подготовлены и используются методические рекомендации для

учителей иностранного языка по обучению школьников нескольким

иностранным языкам.

Личный вклад автора состоит в разработке и внедрении в процесс

обучения иностранным языкам школьников 5–7 классов методики

формирования лексической компетенции при освоении обучающимися

нескольких иностранных языков; обработке и интерпретации результатов

опытного обучения; разработке методических рекомендаций для учителей

иностранных языков по обучению школьников нескольким иностранным

языкам.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки,

уровень общего образования), пункт 3: Технологии обеспечения и оценки

качества предметного образования (теоретические основы создания и

использования новых методических систем обучения; разработка содержания

предметного образования; методы, средства, формы предметного обучения).

Апробация исследования и внедрение результатов исследования.

Основные теоретические положения и результаты исследования

апробированы в ходе опытно-экспериментальной работы, проведенной в

центре многоязычия «Мультилингв» в 2018 г. Основные положения

диссертации обсуждались на заседание кафедры педагогики и психологии

АОУ ДПО УР «Институт развития образования», а также международной
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конференции «Проблемы диагностирования и психолого-педагогического

сопровождения одаренности» (Уфа, 2016), научно-образовательном форме

«Международная неделя многоязычия УдГУ» (Ижевск, 2016, 2017, 2018).

Автор исследования прошел курсы повышения квалификации учителей по

направлениям «Языковое и межкультурное образование в полиэтническом

регионе» (Ижевск, 2016), «Современное языковое образование в

полиэтническом регионе в условиях реализации ФГОС» (Ижевск, 2018),

«Английский язык для преподавателей нового поколения» (Москва, 2018) и

обучение на тренинге «Игры и геймификация на уроках английского языка»

(Москва, 2018). Автор имеет сертификаты о подтверждении квалификации

соискателя по преподаванию английского, немецкого, испанского языков:

Kings College London (2012), DID deutsch-institut Berlin (2014), Enforex

Marbella (2017). Результаты исследования отражены в 10 публикациях, из

которых 4 публикации – в научных рецензируемых изданиях,

рекомендуемых Министерством образования и науки Российской Федерации.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обусловлена соответствием общенаучных, эмпирических, статистических

методов исследования цели и задачам работы; логической структурой

теоретического и экспериментального исследования; внедрением в практику

разработанной методики; статистической обработкой экспериментальных

данных; получением положительных результатов, доказывающих

эффективность предложенной методики и возможность широкого

применения данной методики в иноязычном образовании школьников.

Положения, выносимые на защиту:

1. Структуру лексической компетенции школьников, изучающих

несколько иностранных языков, составляют мотивационный, знаниевый,

деятельностный и стратегический компоненты. Мотивационный компонент

предполагает развитие интереса к лексическим единицам иностранных

языков и стремление их запомнить. Знаниевый компонент включает
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представление о межъязыковых лексических соответствиях,

словообразовательной структуре слова, семантической структуре

многозначных слов. Деятельностный компонент направлен на

формирование навыков восприятия, узнавания и семантизации лексических

единиц, их выбора и употребления адекватно коммуникативной задаче,

осуществления межъязыкового сравнения. Стратегический компонент

подразумевает применение стратегий запоминания лексических единиц,

поиск информации в бумажных и электронных словарях и справочниках,

ведение многоязычного портфолио.

2. Трудности, которые испытывают школьники при освоении одного и

нескольких иностранных языков, не равнозначны. Типология трудностей в

освоении обучающимися нескольких иностранных языков, включает три

типа: 1) языковая интерференция (лексическая, грамматическая,

фонетическая); 2) трудности перехода с одного иностранного языка на

другой; 3) трудности в освоении большого объема языкового материала на

нескольких иностранных языках и дифференциация его по принадлежности.

При этом, лексической интерференции отдается наибольшее значение в силу

необходимости расширения словарного запаса обучающихся для успешной

коммуникации.

3. Методика, обеспечивающая эффективность процесса формирования

лексической компетенции школьников при освоении ими нескольких

иностранных языков, включает пять одноаспектных модулей «InterView с

языками» (о системе лексики языков), «Слова-близнецы»

(интернациональные слова), «Коварные слова» (межъязыковые омонимы),

«Многогранные слова» (полисемантичные слова), «Уникальные слова»

(безэквивалентная лексика) и три комплексных модуля «Однажды в сказке…»

(многоязычный спектакль), «Игра полиглотов» (многоязычный фестиваль),

«Секреты полиглота» (многоязычный лагерь). Каждый модуль содержательно

наполнен и дидактически обеспечен.
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4. Определение уровня сформированности лексической компетенции

школьников при освоении ими нескольких иностранных языков

осуществляется на основе двух групп критериев: основных (владение

лексическими единицами в соответствии с требованием к уровню владения

языка; применение лексических единиц в речи в соответствии с

коммуникативной задачей; владение межъязыковыми лексическими

соответствиями) и вспомогательных (мотивация к освоению нескольких

иностранных языков; восприятие и избирательность внимания при

взаимодействии с лексическими единицами; владение учебными

стратегиями; осуществление перехода между иностранными языками).

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

выводов по главам, заключения, библиографического списка из

167 наименований, в том числе 11 на иностранных языках, 14 приложений, 24

таблиц, 28 рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

ЛЕКСИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНЦИИ ШКОЛЬНИКОВ СРЕДНЕГО

ЗВЕНА ПРИ ОСВОЕНИИ ИМИ НЕСКОЛЬКИХ ИНОСТРАННЫХ

ЯЗЫКОВ

1.1 Проблемы обучения школьников среднего звена нескольким

иностранным языкам в системе основного и дополнительного

образования

На современном этапе развития российского общества к процессу

обучения школьников иностранному языку предъявляются новые

требования. Традиционно результатом иноязычной подготовки считается

формирование коммуникативной компетенции школьников на одном (как

правило, английском) языке. Однако в современных социально-

экономических и общественно-политических условиях возникает

необходимость в овладении несколькими иностранными языками.

Факторами, повлиявшими на введение в систему основного и

дополнительного образования второго/третьего иностранного языка,

явились:

• требования ФГОС;

• вступление России в Болонский процесс;

• дополнительные возможности личностного и когнитивного развития

школьников;

• социальные, образовательные, профессиональные и туристические

возможности.

Согласно разделу 18.3.1 Федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования второй

иностранный язык является обязательным предметом в учебном плане [134].

Одним из требований ФГОС ООО является формирование интереса у

школьников к дальнейшему изучению второго и третьего иностранных
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языков. Идея многоязычия соответствует требованиям ФГОС к результатам

освоения школьниками основной образовательной программы (прил. 1).

Процесс изучения нескольких иностранных языков дает

дополнительные возможности личностного развития школьников, включая

аспекты:

• формирование общечеловеческих моральных ценностей:

гуманистического мировоззрения, интернационализма, уважения свободы и

права выбора личности (Е. И. Пассов);

• осознание и принятие языкового и культурного многообразия,

способность обращать внимание не только на различия, но и на сходство

между языками и культурами (А. Л. Бердичевский, П. В. Сысоев);

• расширение мировоззрения и мировосприятия личности за счет

соприкосновения с другими языковыми картинами мира

(А. Л. Бердичевский, П. В. Сысоев);

• осознание своей идентичности: этнокультурной (как представителя

определенной культуры), гражданской (как гражданина российского

общества), общечеловеческой (как субъекта мирового сообщества)

(А. П. Василевич, Н. Д. Гальскова);

• формирование интереса к другим языкам и культурам:

дружелюбного, уважительного и бережного отношения к проявлениям

собственной культуры и иных культур (А. Л. Бердичевский, П. В. Сысоев);

• формирование умения вести диалог культур, проявлять инициативу в

установлении межкультурного контакта с целью постижения ценностей,

духовного наследия культуры (В. С. Библер, М. М. Бахтин);

• формирование индивидуального стиля (учебной и коммуникативной)

деятельности (М. В. Давер);

• развитие волевых качеств, умения преодолевать трудности и

контролировать собственное эмоциональное состояние;
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• повышение уровня самостоятельности и ответственности за

собственную учебную и коммуникативную деятельность; самоорганизация,

самоконтроль, самокоррекция, рефлексия (М. И. Ариян, К. Э. Безукладников,

Е. Н. Соловова);

• творческое самовыражение в речи на иностранных языках.

Освоение первого иностранного языка способствует развитию


[…]


Обучающиеся передают по кругу мячик, называя известные им слова по заданному

критерию (например, межъязыковые омонимы немецкого языка), избегая повторов.

Школьник, у которого через минуту в руках оказывается мяч, выходит из игры.

Игра «Островки»

Большие карточки с изображениями раскладываются на полу. Обучающиеся

перебегают с карточки на карточку, называя слово, изображенное на карточке, или строя

предложение с этим словом. Задача ведущего поймать того, кто не стоит на островке или

не успел назвать карточку. Во время игры по хлопку меняется язык (например, с

немецкого на английский).

Игра «Шпион»

Школьники получают таблицу, в которой указаны слова по изучаемой теме, вопрос

к этим словам и имена всех игроков. Каждый игрок получает одно слово из списка, на

которое он дает положительный ответ на указанный вопрос. Однако у шпиона одного

ответа нет; каждый раз, вступая в диалог, он дает разные ответы. Задача игроков –

вычислить шпиона по его ответам и поведению.

184

Приложение 6

Известные полиглоты

Джузеппе Гаспаро Меццофанти

Меццофанти был итальянским кардиналом и одним из

выдающихся полиглотов в истории человечества. Он владел

более 40 языками. Знание языков Меццофанти получал не из

книг, а от людей, которые могли говорить с ним только лишь

на своем родном языке. Он активно использовал карточки

для запоминания слов. Всего было найдено тринадцать

пакетов, содержащих карточки со словами на грузинском,

венгерском, арабском, турецком, персидском, алгонкинском,

русском и других языках.

Александр Аргуэльес

Александр Аргуэльес, американский полиглот,

который знает около 60 языков. Его основным методом

изучения языков является письмо. Сначала он исписывает

несколько страниц на английском, затем на арабском,

санскрите, китайском, персидском, греческом, хинди и т.д. В

день полиглот исписывает 24 страницы. Для изучения звуков

иностранного языка А. Аргуэльес использует метод

«предследования». Полиглот включает аудиозапись и,

энергично вышагивая, выкрикивает слова так, как их

слышит. Перевод услышанного производится только после

неоднократного повторения за аудиозаписью.

Хелен Абадзи

Хелен Абадзи – психолог и ученый Техасского университета.

Она владеет 19 языками. Хелен прослушивает записи на

языке по пятнадцать раз в день, запоминая слова и

грамматические конструкции. Она также использует метод

«периодического повторения», смысл которого

заключается в регулярном возращении к изученному ранее

материалу. Она также использует методы мнемотехники,

которая построена на систематизации и визуализации слов.

Дмитрий Леонидович Спивак

Д.Л. Спивак – российский филолог, профессор. Он свободно

владеет семью языками. Полиглот изучает языки в

следующем порядке: произношение, затем грамматики, далее

идет чтение и работа с лексикой. Читая тексты, Д.Л. Спивак

не переводит каждое слова, а пытается понять основную

мысль. Он делит текст на фразы. Каждую фразу читает не

спеша, вслух, тихо проговаривая. Полиглот читает каждый

текст 2-3 раза: в первый раз – выделяет, переводит и

выписывает ключевые слова, во второй – читает более бегло.
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Като Ломб

Като Ломб – известная венгерская переводчица,

писательница, полиглот. Она освоила 16 языков. Уделяла

особое внимание чтению книг при изучении языков. Для нее

было важно, чтобы у слова или грамматической конструкции

был контекст. Слову никогда не следует давать повиснуть в

вакууме, а надо ассоциировать его с каким- либо другим, уже

известным выражением или понятием. Большое внимание

полиглот уделяла сравнению особенностей одного языка с

особенностями родного и других иностранных языков.

Дмитрий Юрьевич Петров

Д.Ю. Петров – российский переводчик, преподаватель,

полиглот, который владеет 50 языками. При изучении

языков, полиглот всегда систематизирует свои знания: ведет

дневник языка, составляет таблицы по грамматике, делает

схемы с новыми словами. Он подчеркивает, что заниматься

языком нужно систематически. Регулярность важнее объема

времени, которое уделяется изучению. Д.Ю. Петров считает,

что язык надо видеть, слышать и чувствовать.

Вилли Мельников

Вилли Мельников – российский поэт, фотохудожник,

ученый-вирусолог, полиглот, который говорит на 103 языках.

Полиглот, изучая языки, творит на них, играет с ними. Вилли

сочиняет стихотворения сразу на нескольких языках. Он

утверждает, что язык нужно не зубрить, а чувствовать.

Важно относится к языку, как к живой структуре, существу,

у которого есть своя логика действия. Вилли Мельников

является создателем лингвотерапии, лечения языком

психологических и физических недугов.
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Приложение 7
Диагностический тест

Критерий: владение лексическими единицами в соответствии с требованием к уровню

владения языка.

Язык: английский.

Тестовое упражнение 1: Какому слову подходит определение? Выбери подходящее слово

и запиши его.

0. You send this to a friend at Christmas. a card

1. You use these to cut paper. ………………

2. When you study this subject you learn about islands and

jungles.

………………

3. If you can’t spell a word you can use this to help you. ………………

4. If you like drawing and painting you should study this

subject.

………………

5. We need one of these to eat soup or fruit salat. ………………

6. When you are on holiday you send it to your friend. ………………

7. You use this to cut cheese, bread and meat. ………………

8. You can study here after you leave school. ………………

9. We put a letter or a card in this before we post it. ………………

10. You can buy this every day and read about things that

happen.

………………

Тестовое упражнение 2: Прочитай историю. Впиши в пропуски слова, подходящие по

смыслу.

On his last holiday, Fred went to a beautiful (0) ...island… . His family swam and played a lot

of tennis there and at the end of the holiday, Fred didn’t want to go home. But they had to! The

went to the (1).……………………… to catch their plane. The plane was late and they had to

(2).……………………… there for twelve hours. It was very boring for Fred and the room there

was (3).……………………… and full of people. But at last they could leave. When the plane

was near London, the pilot said “Sorry, everyone, The weather’s too (4) ………………………

for the plane to stop here. We’ll fly to another city and you can catch a train to London. “

But Fred and his family arrived too late to catch the last train so they (5).………………………

in a hotel. They didn’t get home until the next afternoon, so Fred had one more day of holiday.

a dictionary a knife a fork a newspaper a spoon art a book a postcard

scissors a card history a university maths an envelope geography

island make foggy rocks stayed

wait airport low noisy excited
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Приложение 8
Диагностический тест

Критерий: владение лексическими единицами в соответствии с требованием к уровню

владения языка.

Язык: немецкий.

Тестовое упражнение 1: Если предложение и картинка совпадают, поставь ✓. Если

предложение и картинка не совпадают, поставь ✗.

0. Das ist ein Mädchen. ✓

1. Das ist ein Gummi.

2. Das ist ein Auto.

3. Das ist ein Eis.

4. Das ist ein Tisch.

5. Das ist eine Tafel.

6. Das ist eine Erdbeere.
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Тестовое упражнение 2: Прочитай о школьниках из Германии. Впиши в пропуски слова,

подходящие по смыслу.

➢ Ich bin Maren. Im Winter mag ich (0).…. Snowboard… fahren.

➢ Ich bin Tino. Ich gehe gern ins Kino. Ich bin gern am Computer und surfe im

(1)…………………..

➢ Ich bin Dennis. Ich spiele sehr gern (2)…………………... Ich mag auch Schwimmen

und Skateboard fahren. Ich mache sehr viel Sport.

➢ Ich bin Beate. Ich mache sehr gern Musik, Ich spiele gern (3) …………………..

➢ Ich bin Bobby. Ich bleibe lieber zu Hause und lese (4) …………………...

Snowboard Internet

Klavier Bücher

Tennis Hund
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Приложение 9
Диагностический тест

Критерий: Владение межъязыковыми лексическими соответствиями.

Язык: немецкий.

Тестовое упражнение: Заполни таблицу. Будь внимателен! В таблице есть как

интернациональная лексика, так и межъязыковые омонимы.

deutsch English русский

der Bus bus автобус

tea чай

die Hand

sing петь

bekommen

brown коричневый

das Glas

warm теплый

die Schlange

friend друг

der Schüler

learn учить

die Familie
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Приложение 10
Диагностический тест

Критерий: Владение межъязыковыми лексическими соответствиями.

Тестовое упражнение: Найди в тексте интернациональные слова и межъязыковые

омонимы.

Язык: английский.

Welcome to Friends Club and the magazine with interviews, letters and quizzes. You will learn

lots of interesting facts. Many members of the Friends‘ Club are very talented. Today we

interview Maggie Tait. But first we’ve got an article by Christina, our young journalist from

Spain. Christina describes a boy who is brilliant at Physics and Astronomy, and he has already

impressed his professors.

Язык: немецкий.

Hallo!

Wir sind zwei Freunde und mögen Sport. Ich heiße Rosita und komme aus Spanien. Ich bin elf

Jahre alt. Ich lerne Englisch. Ich mag Tennis und spiele ganz gut. Meine Freundin Martha spielt

Basketball in der Schule und macht Judo. Sie lernt auch gern, sie mag Mathe, Bio und

Geschichte. Wir sind in Klasse 5 und machen oft etwas zusammen nach der Schule.

Язык: испанский.

¡Hola! Me llamo Tina, soy española. Soy estudiante de Medicina en la universidad de Valladolid.

Estudio para ser médica porque creo que es una profesión muy interesante. Me gusta el fútbol,

ver la televisión e ir al teatro. Me encanta salir de excursión con mi familia en mi coche.

191

Приложение 11

Диагностический тест

Критерий: Владение межъязыковыми лексическими соответствиями.

Язык: английский.

Тестовое упражнение: Распредели значения полисемичных слов.

бежать,

ground,

ладонь, трещина, помогать, бежать, ломать, возраст, вручать, перемена, управлять,

стрелка часов, век

break

hand

age

run

kitchen, language, ground, the Earth, sheet of paper, cabinet, cuisine, soil, tongue, leaf

кухня

язык

лист

земля
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Приложение 12

Диагностический тест

Критерий: Владение межъязыковыми лексическими соответствиями.

Язык: испанский.

Тестовое упражнение 1: Распредели безэквивалентную лексику по категориям: люди,

достопримечательности, еда, праздники, традиции, географические названия.

Тестовое упражнение 2: Подпиши картинку. Какое слово из предыдущего задания

соответствует изображению?

Flan

La Alhambra, Casa Batlló, Diego Velázquez, jamón, Nochebuena, siesta, Miguel de

Cervantes, corrida, flan, Salvador Dalí, Cristóbal Colón, Carnavales, Granada, La

Sagrada Familia, Barcelona, piñata, Frida Kahlo, Santiago, gazpacho, Día de

Muertos, Las Fallas, Buenos Aires, paella, Antoni Gaudí.
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Приложение 13
Тест «Мотивация к изучению иностранных языков»

Вы согласны с утверждениями?

1- полностью не согласен.

2- частично не согласен.

3- частично согласен.

4- полностью согласен.

Утверждение 1 2 3 4

1 Я изучаю иностранные языки только ради оценок.

2 Когда мне дают трудные задания по иностранным языкам, мне

становится интересно.

3 Я лучше выполняю домашнее задание по иностранным языкам

под чьим-то руководством, чем самостоятельно.

4 Чтобы я хорошо учил предмет «Иностранный язык», мне должен

нравиться учитель.

5 Мне очень нравится изучать иностранные языки, узнавать новое,

расширять свои знания о мире.

6 Изучение иностранных языков помогает развивать ум,

сообразительность, память.

7 Приходится учить иностранные языки, чтобы избежать

надоевших нравоучений и разносов со стороны родителей и

учителей.

8 Я испытываю чувство удовлетворения, подъема, когда сам

выполняю трудное задание, хорошо выучу правило, запомню

много слов и т.д.

9 Я часто смотрю фильмы на языке оригинала потому, что так

интереснее.

10 Мне хотелось бы выучить много иностранных языков.

11 Я бы хотел изучить все аспекты иностранного языка:

грамматику, фонетику, лексику.

12 Я очень нервничаю, когда мне приходится говорить на

иностранном языке с иностранцами.

13 Я получаю удовольствие от изучения иностранного языка.

14 Мне интересны слова иностранных языков: их звучание,

написание, значение, формы.

15 Если бы мне позволили совсем не изучать иностранные языки, я

бы от них отказался.

16 Я рад, что могу изучать несколько иностранных языков.

17 Я хочу читать книги в оригинале.

18 Я бы хотел посвящать больше времени изучению иностранных

языков.

19 Изучение иностранных языков – один из моих основных

интересов.
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20 Я точно знаю, зачем мне нужно выучить иностранный язык.

Подсчет баллов:

№ 1 2 3 4

1, 3, 4, 7, 12, 15 4 3 2 1

2, 5, 6, 8, 9, 10, 11,

13, 14, 16, 17, 18,

19, 20.

1 2 3 4

От 150 до 120 – высокая, стабильная мотивация

От 120 до 90 – средне-высокая мотивация

От 90 до 60 – средне низкая мотивация

Меньше 60 – низкая мотивация
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Приложение 14

Опросник «Как я изучаю языки»

1. Что вы делаете, когда вам в тексте или упражнении встречается неизвестное слово?

__________________________________________________________________

2.У вас получается догадаться о значении слова по контексту?

o да, часто

o да, иногда

o нет, практически никогда

3. Что вы делаете, чтобы запомнить новые слова?

________________________________________________________________

4.Как часто вы повторяете слова, чтобы их запомнить?

o один раз перед уроком

o несколько раз в неделю

o каждый день

5. Сколько иностранных слов в неделю вы в среднем запоминаете?

o 1-3

o 4-8

o 9 и больше

6. В какой форме вы записываете слова в тетрадку?

o пишу слово и перевод

o веду словарик

o распределяю слова по темам

o пишу разными цветами

o делаю рисунки

o делаю схемы и таблицы

o не записываю

7.Какими словарями вы пользуетесь?

_________________________________________________________________

8.У вас есть свои секреты (способы) изучения языков?

o Да, ________________________________________________________

o Нет

9. Что вам дается сложнее всего в изучении языков?

________________________________________________________________