ОТЗЫВ

доктора педагогических наук, доцента С. С. Куклиной
на автореферат диссертации Петрусевич Полины Юрьевны

«Методика формирования лексической компетенции школьников при освоении ими нескольких иностранных языков», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего образования)

Актуальность диссертационного исследования, представленного в автореферате, не вызывает сомнения в связи с постоянно растущим интересом к изучению иностранных языков и их востребованностью в современном социуме для успешной социализации, профессиональной и личностной самореализации человека. Именно этим обусловлен тот факт, что изучение школьниками двух иностранных языков является обязательным компонентом учебного плана основной школы, которое находит продолжение в учреждениях дополнительного образования, где учащимся предлагаются курсы не только английского, но и немецкого, французского, испанского и других языков.

В то же время на этом пути возникают различные проблемы, обусловленные недостаточной разработанностью организационно-методического обеспечения многоязычного образовательного процесса, а также трудностями, с которыми сталкиваются школьники при изучении нескольких иностранных языков. Одной из таковых являются трудности в распознавании лексических единиц контактирующих языков, выявлении особенностей их формы и употребления. На разрешение этих проблем с целью создания эффективной методики формирования лексической компетенции у изучающих несколько иностранных языков направлено диссертационное исследование П. Ю. Петрусевич.

В представленной работе корректно сформулированы цель, объект и предмет исследования, гипотеза носит прогностический характер и предполагает экспериментальную проверку для доказательства высказанных предположений. *Научная новизна и теоретическая значимость* проведенного исследования нам видится в том, что разработана методика формирования лексической компетенции у изучающих несколько иностранных языков, учитывающая типологию трудностей, с которыми они сталкиваются, и межъязыковые лексические соответствия, позволяющие осуществлять сравнительный анализ лексики русского, английского, немецкого и испанского языков для их успешного употребления. Это позволило диссертанту создать систему одноаспектных и комплексных образовательных модулей, направленную на повышение уровня сформированности лексической компетенции у школьников, изучающих несколько иностранных языков.